
Udvikling af økologisk jordbrug via formidling af den nyeste viden  
 
Projektstart: 1. januar 2012    Projektafslutning: 31. december 2012 
  
Projektet formål 
Adgang til nyeste viden for de økologiske landmænd indenfor alle produktionsgrene.  
Projektet sikrer, at landmænd og rådgivere har adgang til den nyeste viden, der er brug for i den fortsatte 
udvikling af økologisk jordbrugsproduktion. Projektet fokuserer på vækst og indtjening på de økologiske 
bedrifter, med en særlig fokus på indsatsområder, der kan understøtte ØkologiVisionen. 
 
Projektets resultater og forventede effekter  
Resultaterne i projektet har givet økologiske landmænd adgang til den nyeste viden om økologisk jordbrug 
indenfor alle produktionsgrene. Projektet har skabt overblik, og systematiseret den nyeste viden fra nationale 
og internationale kilder, så den kan bruges af de økologiske landmænd og rådgivere i en fortsat udvikling af 
den økologiske produktion og vækst på de enkelte bedrifter. 
 
Konkret er der indsamlet og/eller formidlet ny viden, der har understøttet Fødevareministeriets ØkologiVision 
og den efterfølgende handlingsplan for økologisk jordbrug, samt ny viden omkring rammevilkår og 
miljølovgivning i relation til økologisk jordbrug. Derudover har projektet opdateret den nyeste viden indenfor 
økologisk plante- kvæg- og svineproduktion, energi- og klimaområdet samt markedet for økologiske 
produkter.    
 
Projektets aktiviteter 
Videncentret for Landbrug, Økologi har indsamlet og formidlet aktuel viden målrettet udviklingen af økologisk 
jordbrug i Danmark. Arbejdet er sket i tæt samarbejde med de konsulenter, der arbejder med rådgivning til 
økologiske landmænd. Projektet har også medvirket til, at fagspecialisterne inden for økologisk plante-, 
kvæg- og svineproduktion har kunnet hjælpe landets økologikonsulenter, landmænd og andre med faglige 
afklaringer i alle afskygninger. 
 
I nedenstående er de vigtigste aktiviteter i projektet omtalt. Projektet har indsamlet og formidlet viden til 
sikring af en effektiv og målrettet rådgivning vedrørende:  
• Udvikling i økologiske principper samt nationale og internationale vilkår for økologisk produktion 
• Nye initiativer i generelle vilkår og deres samspil med økologi, miljø, støtte og innovation på de oftest 

komplekse økologiske landbrug 
• Grøn Vækst aftalen med tilhørende konsekvensanalyser og tiltag i relation til vandplaner, 

kvælstofreduktion, miljø- og klimamålsætninger m.v. 
• Drift og udvikling af økologiske kvægbedrifter - herunder sundhed, trivsel og dyrevelfærd og økologisk 

husdyrhold. Særlig i fokus er den nye Obligatorisk sundhedsrådgivning, klovsundhed og specifikt 
klovproblemer under afgræsning, alternativer til erstatning for konventionel halm som strøelse og billige 
staldløsninger, samt foderrationssammensætning og – optimering 

• Drift og udvikling af økologiske svinebedrifter – herunder økonomi, staldtyper og reduktion af 
miljøpåvirkning 

• Drift og udvikling af økologisk planteproduktion - herunder udfasning af konventionel gødning, dyrkning 
under hensyntagen til klima, natur og miljø, samt økonomi og merværdi på bedrifterne 

• Energiproduktion i økologiske sædskifter og etablering af fx biogasanlæg på bedriften 
• Udviklingen i markedet for økologiske afgrøder og animalske produkter 
• Fødevareministerens økologivision og den efterfølgende handlingsplan som er fundamentet for arbejdet 

på økologiområdet. 
 
Økologisk jordbrug er internationalt funderet, så udvikling og erfaringsudveksling sker også gennem 
udenlandske arrangementer og kilder. VFL, Økologi har et tæt samarbejde med kolleger og fagfolk fra en 
række forskellige institutioner, f.eks. DJF/Aarhus Universitet og LIFE/Københavns Universitet. Endvidere er 
der et tæt samarbejde med Det økologiske Fødevareråd/NaturErhvervstyrelsen, ICROFS og Økologisk 
Landsforening om formidling af faglig viden på økologiområdet. 
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VFL, Økologi har samarbejdet med VFL, Forretningsudvikling om at udvikle undervisningsmaterialer til 
undervisning i økologi på landbrugsuddannelserne. En række artikler og film m.m. er samlet og struktureret i 
forhold til ønsker og behov fra uddannelsesstederne. 
 
Formidling og videndeling vedr. projektet  
Alle informationer fra projektet formidles til alle interesserede via internettet og kan tilgås via Videncentrets 
hjemmeside www.videncentret.dk (under menupunktet ”Om Videncentret” > ”Støttet af afgiftsfonde”). 
 
Desuden er informationer spredt ved direkte mails eller elektroniske nyhedsbreve til landmænd og rådgivere, 
via den faglige presse og ved oplæg på kongresser (økologi, plante, kvæg, svin). 
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